

KURJER ZAGŁĘBIA

Odzienik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych

PRZEDPŁATA „Kurier Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztą mk. 115. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA, Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na I-iej stronie Mk 20 w tekście Mk 30 po tekście reklamy Mk. 15 Zwyczajnie mk. 18. Drobne: 2 Mk. za wyraz dla poszukujących pracy i o rzeczach zgubionych, 5 mk. za wyraz o interesach handlowych i majątkowych, najmniej marek 20. Dla zagranicznych 100% droż.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ulica Dęblńska Nr 1

Adres, dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wyjątkowo święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—2 w pol. i od 6—7

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA przyjmuje Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w siedzibie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 5.00** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC** piątek dnia 15 lipca 1921 roku Nr. 155 Rok XV

KINO-OWO

Dziś i dni następne Dla młodzieży dozwolone. Wyświetlamy jeden z najlepszych obrazów awanturniczych ze słynnym holenderskim artystą niezrównanym w atrakcjach, bajecznej sile, nadzwyczajnej zręczności, szalonej odwadze **HARRY PEEBLES** w roli głównej p. t.

PIRACI POWIETRZA

Nastrojowy dramat w 6 aktach ostatecznych.

ANONSI

Od poniedziałku 18/VII

Ukaże się potężne arcydzieło

ANONSI

PASOŻYTY W ŁOSCI

Współczesny dramat w 6 cz. opiewający wyjątkowe dzieje kobiety

Smutny objaw.

Zanotować należy smutny objaw w życiu społecznym Zagłębia.

Coraz mniej interesują nas sprawy narodowe, państwowe, społeczne i kulturalne.

Materalizm, który zawsze cechował Zagłębie, wciska się do każdej dziediny naszego zbiorowego życia.

Dziś ze szczególną zaciekleścią atakuje on wszystkich. Jeżeli tak dalej będzie — zmienimy się w swej mniejszości na karjerowiczów, robigroszów nieczułych na nic, poza interesem — spryciarzy życiowych i „bussinesmanów” gdy większość cierpieć będzie głód, niedostatek, nędzę i upodlenie.

A wszakże w tej mniejszości są ci, którzy często stoją u steru naszego życia, chcą wpływać na jego bieg i urabiają mu opinie?...

Na zebraniach, posiedzeniach, konferencjach w sprawach, nie cierpiących zwłoki nie przychodzi ci, który rzy przychodzić powinni.

Nie przychodzą, no, bo tam nie będzie mowy o... interesie, o zyskach, wogóle o tem, co nas interesować dziś może. Będą natomiast apelować o pomoc, mówić o opiece dla powracających jeńców, o pracy dla zdemobilizowanych, o kolonjach letnich, o różnych sprawach, które najczęściej wymagają pewnej ztraty sił, cierpliwości, trudu, poświęcenia a nade wszystko — pieniędzy.

— Dość tych apelów, odezwo, nawoływań, zebraniń, odwoływań się do serc i... kieszeni — myśli sobie niejedyn filar społeczny, przy dobrej kolacji.

— Takie upały, czasy ogórkowe, człek ma tyle

interesów na głowie a tu idź na zebranie, czekaj kilka godzin, aż się wszyscy zjedzą, wysłuchaj sporów i kłótni o podział pracy i mandaty, aby ci w końcu powiedziano, że chodzi tu głównie o... materialne poparcie — tak sądzi nie jedna osobka poważna, ciesząca się wpływami, z której głosem ogółem się liczy i — nie przychodzi na zebrania czy posiedzenia.

Je ostatnie się odkłada i odkłada bez końca, wreszcie się tam komuś, wybranemu, jako „komitetowi lub zarządowi” wśród ogólnej aplauzu lub słodkich komplementów — zwała całą robotę na głowę i robotę społeczną odrobiona.

Ze tam później wszystko idzie kulawo, że końca z końcem związać nie można, że w pracy zarządu czy komitetu są braki — no toż winni ci, którzy się pracy podjęli a nie wypełnili wziętych na się poważnych obowiązków!...

Setki spraw nie mogą się doczekać rozpatrzenia i zrozumienia wogóle!

Nikt nie ma czasu, każdy jest zajęty, wszyscy prawie mają swe przeróżne troski i kłopoty! — ale zato krytyka tego, co się robi, panie dziej, ta jest wyśmienita!

I jakże tu nie krytykować?

— Rząd winien, ministrowie winni, wszędzie niedołęstwo, brak inicjatywy, niedbalstwo, urzędnicy zli i niesumienni, policja nie warta, organizacje — pod „zdechłym medorem”, wszędzie „balagan”, ludzie są bez honoru i godności — jeno my, my krytykujący wszystkich i wszystko a nie dotykający się do niczego z... braku czasu,

wskutek ...nawału pracy — jesteśmy zawsze solidni, porządni, na miejscu, grzeczni i umiemy się zdobyć na piękny gest, odpowiedni frazes, patriotyczną leżkę i szczytne, genialne niemal projekty, które chowamy w zwojach mózgowych, bo komu i z kim tam u nas można o nich gadać?...

I tak płyną dni, płyną tygodnie, upływają miesiące, przechodzą lata... Ci, co chcą coś uczynić, nie zawsze uczynić coś mogą — zresztą oglądają się też i na innych; ci co mogliby wiele zdziałać — nie mają czasu, lub wogóle nie chcą nic robić.

A później kłótnie, swary, zarzuty, mieszanie z błotem, lamenty i krzyki rozpaczneli...

Ten winien, ów zawiń, tego się piętnuje, tamtego oczernia...

I mimowoli powstaje pytanie:

— Czy długo to tak będzie i kiedy się skończy wreszcie ta dziwna tragifarsa kultuńska naszego chowliwego, apatycznego i bezbarwnego, bezwartościowego w sensie ogólnoludzkiego i społecznego życia?...

Któż mogliby odpowiedzieć na takie pytanie?...

Józef S-ki.

Dosyć bezprawia i swawoli.

Od pewnego czasu ilość rabunków w mieście i najbliższej okolicy, a nawet w Zagłębiu wzrosła do rozmiarów niebywałych.

Niektórzy mieszkańcy miasta są zdania, że sprawcami rabunków i kradzieży są najczęściej ciemne ludy, które przedostały się do nas z za kordonu w czasie likwidacji powstania górnośląskiego. Osobnicy ci nie dość, że sami kradną i organizują napady, ale demoralizują też i ludność miejscową, zyskując wśród niej przygodnych paserów i współdziałających w czynach zbrodni czyich pomocników.

A wszystko to czyni się dla pieniędzy, łatwego zarobku (!) a nieraz i — użycia!...

Kto czyta uważnie pisma miejscowe, ten zauważył zapewne, że niema dnia by nie donosiły one o jakimś rabunku, śmiałej kradzieży, napadzie i t. p.

Czyni się to wszystko w biały dzień często w śród mieście, przy ulicach przynajmniej.

Czyny takie w lwiej części uchodzą sprawcom bezkarnie, bo ich na gorącym uczynku przyłapać trudno, więc toczy się śledztwo, czynione są poszukiwania (zwykle bezowocne) a poszkodowani apelować mogą chyba do... Boga.

Co gorsze, wiele takich napadów, czy kradzieży

częstokroć uważa się za dowód szerokiej natury, braku kultury, nieokrzesania i za zwykłe ot, takie sobie ekscesy ze strony... górnoślązaków, na których czyny zwykło się patrzeć przez palce z pobłażliwością i ojcowiskim wyrozumieniem.

Lecz godzi się w końcu zadać sobie pytanie, czy prawdziwy patriota górnośląski, który krew przelewał za wolność i polskość swej ziemi może być jednocześnie bandytą, złodziejem, rabusiem w stosunku do swych rodaków z za kordonu, a gromicielem, nożowcem, czy wogóle na pastnikiem w stosunku do kupców i bezbronych kobiet na ulicy?...

Nie, po stokroć nie!...

Jak powiedziałem i jak zresztą twierdzi ogół czy mogą tylko elementy z pod ciemnej gwiazdy, jednostki zbrodnicze, degeneracjonalni, ludzie wyzuci z poczucia prawa i odpowiedzialności za swe czyny wobec sumienia i społeczeństwa.

A takich jest wielu wśród nas samych, ale nie stety, daleko więcej wśród przybyszów z za kordonu, z których rekrutują się osobnicy, wprowadzający do nas za ęt, bezprawie gwałt i dezorganizację życia, ujętego już, bądź co

bądź, w ramy ładu społecznego...

I jeżeli mamy tu własnie do czynienia z tego rodzaju typem ludzi, których ani na chwilę nie mógłbym postawić na równi, w jednym rządzie z bohaterami ludu śląskiego — to czyż nasze władze, nasze organy bezpieczeństwa mogą jeszcze wahać przed użyciem wszystkich środków, które mają do swej dyspozycji w celu stłumienia w zarodku tej zarazy, jaka się od pewnego czasu szerzy wśród nas, przynosząc nieobliczalne szkody materialne i moralne spokojnym mieszkańcom?! Sądzę, że nie może tu być żadnego wahanial!...

Pobłażliwość dalsza będzie miała nieobliczalne w skutkach następstwa, boć wkrótce będziemy patrzeć na... rozbrajanie bezkarne policji, wojska, na ohydne gwałty, awantury i napaści uliczne, jakich zresztą mieliśmy dowody, a jakie przynoszą się już nawet do lokalni publicznych,

Tolerowanie więc zła w danym wypadku, jest wprost niedopuszczalne i karygodne.

Władze policyjne i wojskowe, w porozumieniu ze sobą, muszą corychlej poczynić zarządzenia, które zagwarantują spokój miastu i nietykalność osobistą i mienia jego mieszkańcom.

Jeżeli użyją wszystkich odpowiednich do tego środków, spełnią tylko swój obowiązek, stosując się do ustaw, wydanych przez naród za pośrednictwem Sejmiku!...

Odtąd każdy czyn winien znaleźć stosowną zapłatę. Nie wolno w wolnej Polsce postępować wrogom jej spokoju ładu i wolności tak, jak się tam komuś z pod ciemnej gwiazdy żywnie podoba.

Sądzimy, że jesteśmy wyrazem jasnej w tym względzie opinii ogółu mieszkańców nie tylko Zagłębia, ale i kraju i oczekujemy na interwencję czynników, powołanych do zabezpieczenia państwu ładu i porządku, a mieszkańcom spokojnego życia.

Aut — aut, albo Polska jest krajem wolności kultury, albo wolno w Polsce, jak kto chce?!

Tu: jedno trzeba wybrać i zdecydować się na wybór corychlejl...

Józef Stacherski.

Rozumny głos.

(Co mówi rzemieślnik o strajkach.)

Mam wrażenie, że strajki u nas wcale nie powinny być tolerowane. Nawet wyraz „strajk” nie powinien być znany w odradzającej się Polsce i nie wpajany w serca młodzieży i dzieci.

Przypominam sobie, gdy m chodząc na wsi do szkoły, wiele wyrzadzaliśmy nieporządków. A dlaczego? Dlatego, że w niej nie było zwierzchnika i brata.

Ja mam warsztat rymarski. Pracuje u mnie czeladnik który zarabia 2,500 mk. tygodniowo.

My przynajmniej możemy się zżyczyć tam, że prasa jest cze nie krytykowała stolarzy i rymarzy, że strajkują. W prawdzie żyjemy skromnie i pracujemy nie 8 a 10 i 12 godzin.

Przypuszczam, że w to powinien wejść Rząd i nie dopuścić do bandytyzmu. Bo przecież, gdy jeden rzemieślnik będzie zarabiał tyle dziennie, ile drugi tygodniowo, to będzie bardzo źle.

la na wzór tym, co w chaosie ogólnych stosunków widzą i szukają wiscanie szczęścia.

Sprawa stosunków handlowych z Rosją

„Trybuna” drukuje list z Rygi, omawiający przyzbie stosunki handlowe z Rosją:

W oczekiwaniu zmian ustroju w Rosji sow., kupcy angielscy, amerykańscy, francuscy, włoscy i głównie niemieccy przygotowali olbrzymie zapasy towaru i trzymają je w Helsin-gforsie, Rewlu, Rydze, Libawie i Gd.ńsku.

Daleniak pisze, że firmy czesko-słowackie reprezentowane są w państwach Bałtyckich bardzo słabo, na czym cierpi przemysł i handel mleczniczy.

Russpress

Ustawa o wolnym handlu.

Uchwalona przez Sejm ustawa o zniesieniu ograniczeń w zakresie obrotu ziemiopłodami, oraz o postawieniu ministerstwa aprowizacji w stan likwidacji — brzmie, jak następuje:

§ 1. Z dniem 15 lipca 1921 r. wprowadza się na całym obszarze ziem Rzeczypospolitej Polskiej w zakresie obrotu ziemiopłodami i ich przetworami z wyłączeniem cukru i spirytusu, zupełną wolność handlu i przewozu wewnątrz kraju.

§ 2. Z chwilą wprowadzenia wolnego handlu co do ziemiopłodów i ich przetworów przechodzi ministerstwo aprowizacji w stan likwidacji. Upoważnia się ministra aprowizacji w porozumieniu z odnośnymi ministrami do wydania

wszelkich rozporządzeń celem likwidacji, względnie reorganizacji poszczególnych agend i urzędów podległych ministrowi aprowizacji, oraz regulacji i likwidacji zobowiązań rządu w zakresie świadczeń żywnościowych.

§ 3. W celu pokrycia niedoboru najkonieczniejszych środków żywnościowych, znosi się, nie naruszając przepisów skarbowych i cłowych, wszelkie ograniczenia w zakresie importu artykułów żywnościowych pierwszej potrzeby.

§ 4. Wywóz artykułów żywnościowych, oraz ich przetworów poza granice państwa — jest wzbroniony. W wyjątkowych wypadkach, szczególnie w zakresie gospodarki kompensacyjnej i w odniesieniu do produktów, posiadanych w kraju w nadmiarze zezwolenia mogą być udzielane na zgodę zainteresowanych ministerstw, Minister przemysłu i handlu ogłaszać będzie w porozumieniu z zainteresowanymi ministrami listę artykułów, dopuszczonych do wywozu zagranicę bez specjalnego pozwolenia, przewidzianego w zdaniu pierwszym niniejszego artykułu.

§ 5. Obrót wszelkimi środkami żywnościowymi w powiatach pogranicznych, o a: przewóz środków żywnościowych do pogranicznych powiatów, odbywa się na podstawie przepisów, wydanych przez zainteresowane ministerstwa

§ 6. Z dniem wejścia w życie niniejszej ustawy traci moc obowiązująca; ustawa z dnia 9 lipca 1920 r. o aprowizacji na rok gospodarczy 1920—21, oraz wszystkie rozporządzenia wydane na jej podstawie.

§ 7. Wykonanie niniejszej ustawy powierza się ministrowi aprowizacji, jako likwidatorowi, w porozumieniu z właściwymi ministrami, a w zastępowaniu do ziem b. dzielnic pruskiej ministrowi b. dzielnic pruskiej w porozumieniu z ministrem aprowizacji.

§ 8. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 15 lipca 1921 r.

Z zagadnień odbudowy państwa polskiego.

W ostatnim czasie ukazała się nakładem E. Wendego i S. ki w Warszawie niewielka (o 83 stronach) praca B. Jaw-

nuta pt „Uwagi o Polsce wspólczesnej” (z zagadnień odbudowy państwa polskiego), która rzuca ciekawe światło na przemiany jakie się dokonały na terytorjum państwa polskiego w ciągu ostatnich 2 i pół lat tj. od chwili uzyskania niepodległości. Autor reasumuje wyniki tych przemian w pierwszych siedmiu rozdziałach części I o: „tarytuowanej”, „O zagadnienie Polski nowoczesnej”. Porusza w nich sprawy przyczyn wojny 1914-1918, powstania władzy najwyższej, kierunku prac sejmowych, warunków działalności rządu i administracji, ideowych podstaw armji, skarbu państwowego i inicjatywy prywatnej w zakresie gospodarczym oraz sprawy terytorjalne granic państwa. Myślą przewodnią rozważań B. Jawnuta jest przekonanie, że to „brzydkie i zaplakane dziecko polskie owiniające w podarte galgany jest symbolem poczynań czego się żyć w przeciwnościach do rozkładu trapiącego ukrytego pod pozorami normal-

nego życia dziełnic porządkującego powstanie państwa polskiego”, wstęp str. 7). Gruntowna analiza bogatego materiału faktycznego i statystycznego jaki autor zebrał upoważnia go do tego wniosków. W części drugiej zatytułowanej „O zagadnieniu siły Polski nowoczesnej” stawia autor programowe wytyczne w zakresie moralnym (instytut samoobrony, kryzys w opinji terytorjalnej (Narodowość, państwowo-tworcza i program terytorjalny) gospodarczym (Kryzys wstępnego gospodarczego wobec inicjatywy publicznej i prawodawczej). Praca B. Jawnuta napisana zwięźle, przejrzysto, i gruntownie poruszająca najistotniejsze zagadnienia współczesnej Polski pod kątem widzenia państwowym (jako pierwsza próba syntetycznego ujęcia całokształtu zadań państwa wobec państwa w chwili bieżącej) winna spotkać się z głębokim zainteresowaniem w kręgach politycznym i gospodarczym.

Z Górnego Śląska.

Co Polska ma otrzymać na Górnym Śląsku.

SZTOKHOLM (Orient). Do „Dagens Nichte” donosi korespondent z Londynu, że układy prowadzone między Londynem, Paryżem a Rzymem w sprawie górnośląskiej doprowadziły do następujących rezultatów: Okręg przemysłowy zostaje w ten sposób podzielony że większa część powiatu Katowickiego, Królowiekiej Huty i Bytomia oraz Gór Tarnowskich i Paszyna przypada Polsce, podczas gdy okolice Gliwic przyznano Niemcom. Polska przyjmuje część kontroli nad tą częścią oświadczenia polskiego.

Nowy projekt podziału Górnego Śląska.

LONDYN (ZE) „United Telegraph” donosi, że „L'Europe Nouvelle” publikuje plan podziału Górnego Śląska, który rzekomo przyjęty już został przez koalicję i w ogólnych rysach odpowiada linii h. Stora. Według tego planu Polska przypadałaby następująca powiaty: bytomski, katowicki

Katowicka Huta, paszyski i rybnicki, liczące ogółem 477900 mieszkańców. Strata na północ i zachód z ogólną liczbą mieszkańców 468 tysięcy, dalej powiaty Wisła, Strzelce i Zabrze, liczące 135.700 mieszkańców mają przypaść Niemcom. Stosunek liczb ludności odpowiada rzekomo wynikowi głosowania.

Polska nawiązała stosunki handlowe z G. Śląskiem

KATOWICE (wi). „Polak” donosi z Opola: Ministerstwo Przemysłu i Handlu, popierając jaknajszersze rozwinięcie stosunków handlowych z terenem plebiscytowym G. Śląska, udzieliło wskazówki Górnemu urzędowi Przewozu i Wywozu w Warszawie, aby na przewóz towarów, pochodzących z obszaru plebiscytowego G. Śląska, udzieliło poleceń nawet w tych wypadkach, jeżeli przewóz danego towaru jest dopuszczony polskiego ograniczony. Dowodami, stwierdzającym pochodzenie towaru, winno być zaświadczenie J. narałnego Komisarza Polskiego na Górnym Śląsku.

69) EUGENJUSZ MORET.

Zaniec Miljardów.

I dlatego? Dla kobiety podłej, która powinna byłaby degorywać gdzie w głębi wzięcia! Sumienie się w niej oburzyło, wzdrzygnęła się cała.

— I warto to było — mówiła do siebie — wyrwać mnie z nędzy i ze spokoju, w jakim się znajdowałam? Cóż mi po szumnym tytule? Co mi po wielkim majątku, jeżeli całe życie mam być poświęconiem na rzecz usądźniejszych istot podłożem?

Markiz de Vandemére porwał o pierwiastek po północy kazał się zanonosować w żony dopiero o jedenastej rano. Nie dostrzegł, że ma oczy zerwane, że na twarzy ma lada nocy bezsennej i odciętej radości na znakomnym ciele.

Była mowa o zdrowiu, ale markiz, lubo w gorączce nie karzyła się bynajmniej na nie-yspoczynę.

Po odejściu męża, ubrała się i przeszła wszystkie kątałki swej biblioteki.

Nie znalazła żadnej, która mogłaby być balsamem na jej ranę.

Po raz pierwszy w życiu nudała się. Nie mogąc wytrzymać, porwała arkusik papieru i skraśliła kilka wyrazów.

Co uczyniwszy, zakleiła kopertę i zadzwoniła; służąca weszła.

— Oddaj na pocztę — rzekła.

— Dobrze pani markizo.

— Czekaj!

Napisała: „Do panny Ollm-pji, ulica de Tournes, Nr. 17. Pióro ułamało się pod naciskiem.

— Zawsze ten adres; odnieś więc ten list sama. Nie zajmuj się nikim, idź natychmiast i przynieś mi odpowiedź. Słyszysz odpowiedź konieczną.

Służąca wyszła; Markiza blada i wzruszona, gorączkowo zaczęła chodzić po pokoju.

— Chcę wiedzieć przyczynę tego stosunku; pytać się o człowieka, który zdradza, to znaczy chcieć walczyć przeciwko silniejszemu; wolę już widzieć kobietę, która jest bo-

haterką tego zająca i z nią się policzyć. Jeżeli zaś będę zwyciężona, ha, trudno!

— Służący zameldował wi-zyte.

— Nie przyjmuję nikogo — odparła markiza tonem rozkazującym.

— To panna Helena Tailboulis.

— Helena Tailboulis! oh niech wejdzcie, niech wejdzcie! Dłaczegoż mi saraz o tem nie mówisz.

Markiza przyglądała włosy, obterła oczy; oddała ostatnią myśl, która ją prześladowała i była gotową do przyjęcia sirotki.

— Ta ostatnia weszła narazcie i obie kobiety rzuciły się sobie w objęcia.

— Zdecydowałaś się przecie opuścić twoje schronienie! — rzekła markiza.

Tak, ale dlatego, żeby znaleźć sobie inne bardziej poukryte i odosobnione — odparła Helena.

— Co przez to rozumiesz? Młoda dziewczyna usiadła na fotelu, który skwapliwie podsunęła jej markiza.

Światło, padające wprost na

jej twarzyczkę, oblało promieniami jej wyrazistą główkę.

Jakże dalska była od dawnej postaci rozkosznego dziecka, wieszającego się z cudownym daniem na ramieniu Henryki Massala! — dziś, pełna smutku i smętności.

Bladość jej tam była bardziej rześca, że Helena nosiła gruba żółbę.

Można byłoby mieć, że zastarzała się o jakieś lat dziesięć co najmniej.

Rysy jej przybrały wyraz cierpienia i goryczy; usta dawniej purpurowe, dziś były suche i spleśniałe; w ubraniu dawniej wykwintnem, widać było zaniedbanie; oczy tak świetnie błyszczące i zawsze uśmiechnięte figlarne, dziś przygasły, zapadły i podsiadły; nawet jej włosy, te wspaniałe włosy, które w świetnych warkoczach spadały ongi na jej płeć i ramiona; dziś opuszczone nie miały ani dawniej świeżości ani dawnego połysku; zaczęte niedbale, ginęły one pod kapeluszem, odkrywając czoło wysokie i piękne, ale odbijające smutek i cierpienie.

— Jakto? Miałabyś porzu-

cć dworek w Vitry — zapytała znova markiza de Vandemére.

— Czyż mogę pozostawić w tam miejscu, gdzie wszystko mówi mi o moim ojcu?

— Ale Helenko droga, wszak nie znamy dokładnie losu człowieka, którego oplakujemy i nie mamy jeszcze prawa rozstrząsać.

Młoda dziewczyna schyliła głowę.

— Ja straciłam wszelką nadzieję — rzekła — czekam go już od dwóch tygodni.

— Ale przecież codziennie zdarzają się nadzwyczajne wypadki...

— Gdyby mój ojciec żył, wiedzielibyśmy o tem w ten lub ów sposób.

Łzy ukazały się w oczach Heleny.

— Ale nie potrzebnie mówimy o tem zniknięciu; jest to otwierać ranę, która potrzebuje się zagoić.

(c. d. n.)

W tym celu Ministerstwo Przemysłu i Handlu prosi Jenera...
Każnia kłamstw niemieckich

SOSNOWIEC (Orient) Z Górnego Śląska informują, że...
Każnia kłamstw niemieckich

księgi, która zawiera „materjały” o powstaniu. Podkreś...
Zniszczenie fałszywej „szarej księgi”

OPOLE Csy nakładem oświ...
Zniszczenie fałszywej „szarej księgi”

Któs nie zdaje sobie sprawy, że...
Wspólna praca ekonomiczna Czecho-Słowacji i Polski.

PRAGA. (Russpress) B. cze...
Wspólna praca ekonomiczna Czecho-Słowacji i Polski.

Porozumienie handlowe do któ...
Wspólna praca ekonomiczna Czecho-Słowacji i Polski.

Czas i nam tak zrobić

PRAGA. (PAT) Generalna...
Czas i nam tak zrobić

Pasiecz w Karlsbadzie.

BIAŁOGROD (Russpress)...
Pasiecz w Karlsbadzie.

Tajny zjazd ruskich akademików.

WARSZAWA. (EE.) Radjo...
Tajny zjazd ruskich akademików.

Życia „Vesty”

Dnia 30 czerwca br. odbyło...
Życia „Vesty”

wysłuchaniu referatów udziało...
Życia „Vesty”

W roku bieżącym uruchomilo...
Życia „Vesty”

Pierwszą Radę Nadzorczą...
Życia „Vesty”

Wskutek powiększenia liczb...
Życia „Vesty”

Doktor Marja Dzierżanowska

Dąbrowa Górnicza...
Doktor Marja Dzierżanowska

Ākuszer-Operator Ginekolog...
Sianożęcki

Dr. med. 1366 T. MELODYSTA...
choroby wewnętrzne

TELEGRAMY.

Dymisja Kucharskiego.

WARSZAWA. W dniu 12-go b. m. minister...
Dymisja Kucharskiego.

Powrót ministra Raczkiewicza.

WARSZAWA. (P.A.T) Minister...
Powrót ministra Raczkiewicza.

Wzburzenie w Kownie.

WILNO. Z Kowna do nasza...
Wzburzenie w Kownie.

Ustąpienie Lloyd George'a.

LONDYN. (Polpress) Wczoraj...
Ustąpienie Lloyd George'a.

Sytuacja jenców wojennych w Rosji Sowieckiej.

RYGA. (Russpress) „Jaunakaj...
Sytuacja jenców wojennych w Rosji Sowieckiej.

Bolszewicy obawiają się porozumienia Litwy z Polską.

REWEL. (Russpress). W artykule...
Bolszewicy obawiają się porozumienia Litwy z Polską.

że wcześniej lub później, pod...
Rosja Sowiecka i państwa Bałtyckie.

Rosja Sowiecka i państwa Bałtyckie.

RYGA (Russpress) Podług otrzymanych...
Rosja Sowiecka i państwa Bałtyckie.

Dezercja z partji komunistycz.

RYGA. (Russpress). — Z poufnych...
Dezercja z partji komunistycz.

Bezpośrednie pertraktacje między Polską a Litwą.

RYGA (Russpress). Z powodu...
Bezpośrednie pertraktacje między Polską a Litwą.

Popowa, Michał Majcherczyk z Daszewe, Józef Pfeiffer, Antoni Gintowt i dr. Artur Dobiecki z Warszawy.

Protokół notarialny spisany p. Cichowicz.

Z dnia na dzień.

Monopol na patriotyzm chcą niektóre miedmundury Na tych co nas dziś w cywilu patrzą chmurnie, z wzdryką, z gorylą...

Kronika.

Mała nieścisłość historyczna. Z racji notatki w Nr. 114 „Iскры” z dnia 14 lipca pt. „Dwie rocznice”...

Dla akademików Jak nam donosi Komitet, wysyłają cy akademików żołnierzy nad morze, subwidyja, przyznane przez rząd i Sejm...

Zjazd przyrodniczy Z H P we Lwowie Dnia 4 bm, odbył się w urocznych jarach pod Lwowem...

„gry przyrodnicze” i tp, oraz poruszone zagadnienia zorganizowania prac przyrodniczych w Związku Harcerstwa Polskiego...

Zebranie parafjalne W dniu 17 bm. w niedzielę w sali posiedzeń Rady Miejskiej odbyło się 2-gim terminie o g. 4 pp. zebranie parafjalne...

W urzędach pocztowych zaprowadzono z dniem 1 lipca rb, w związku z nowym rozkładem jazdy na kolejach...

Bilety się sprzedaje a miejsc niema. Z jakiej racji kasy kolejowe w dyr. Radomskiej sprzedają na poszczególnych stacjach...

O naprawę mostu na Przemysły Jeszcze raz awrocamy uwagę komu należy na to że most na Przemysły obok szpitala renardowskiego, jest uszkodzony...

Falszywe banknoty ty siacmarkowe polskie mają znak „Serja A nr 381706”

Stemplowanie rubli carskich W celu przeciwdziałania masowemu narzuceniu przez agentów bolszewickich na

rynek pieniężny polski nowych banknotów 500-rublowych ma się odbyć wkrótce w ministerjum skarbu...

Bandytyzm i kradzieże Na sklep spożywczy przy ul. Lipowej w Stelcu, Gawędz Piotra napadło 3-ech bandytów i rabowali gotówką 5200 mkp. i 145 mk niem....

W Kolonii Podocie, gm. Łąki przez mieszkańców zostali spłoszeni złodzieje. Rza zimieszkowie uciekli porostawiając uprowadzoną krowę, która okazała się własnością Karbownika Jana...

Za pomocą wyjęcia 2-ech szyb dokonano kradzieży garderoby, wędlin i słoniny wart. 107230 marek na szkodę Kurbisa Michała...

Za pomocą wyjęcia 2-ech szyb dokonano kradzieży kasety w biurze kopalni Nierada w Zawierciu Sledztwo prowadzi się...

Kradzież tytoniu Za pomocą włamania, została popielona kradzież tytoniu i sacharyny na sumę 180,000 w miasteczku Mkleja Kotelka...

Kradzież garderoby W końcu ubiegłego miesiąca nieznanymi sprawcy dokonali kradzieży z włamaniem u dyrektora Stefanowskiego Kaspra...

Pożar Niedawno temu w Gólczowicach gm. Mierzęci ce wybuchł pożar! Spłonęło 13 zagród. Sledztwo ustaliło, że pożar spowodowały małe dzieci...

OFIARY.

Mk. 5 000 ofiarowane przez p. D-ra Falkowskiego, jako gratyfikację, pracownikom Administracji „Kurjera Zagłębia”...

Choroby żołądka kłeszek, nerek, obstrukcje, hemoroidy radykalnie leczą Szwajcarskie gorzkie ziola Dr. Bauera 2494

ELEGANCKA pryśnica pokojowa z gumową oponą łatwa do obsługi do sprzedania „ZDROWYCZ” Zakład Instalacyjno-techniczny Sosnowiec-Pogoń Marjańska 11

POT i niemilą WON u nóg i rąk i parcz zapobiega i znakomicie usuwa powszechnie znany „SUDORYN” w pudełkach z siłkiem, wyrobu farmac. la bor. A. KOWALSKI w Warszawie Miodowa N 1

Sprawozdanie Cent. Kom. Pom. Górnoślązakońskie za czas od 15/VI do 30/V 1921 r.

Rodziny powst. hód w zamieszkałe w Sosnowcu i okolicy otrzymały następujące artykuły spożywcze.

Table with 2 columns: Item name and quantity/price. Includes Chleba bochenków, Cukru, Mleka skond puszek, Kaszy jęczmiennej, Maki pszennej, Fasoli, Słoniny, Grochu, Ryżu, Cykorji, Kakao, Kawy, Papierosy, Cukierki, Szmalcu, Soli, Mydła kawalków, Zapalek pudełek, Maki żytniej.

Na dożywianie i podwieczorki dla chorych w szpitalu „Frydrychowka” wydano.

Table with 2 columns: Item name and quantity/price. Includes Papierosów, Chleba bochenków, Bulek, Wina, Kielbasy, Słoniny, Grochu, Cykorji, Kawy mielonej, Cukierków, Czekolady, Zapalek pudełek, Mleka puszek, Kakao, Włoszczyzny.

DRIBNE OGŁOSZENIA

Poszukuje posady pomocnika buchaltera kawaler posiadający b. dobre wiadomości teoretyczne. Zgłoszenia do admnistracji „Kurjera Zagłębia” 139

Do sprzedania kory w dużej ilości, tanio Pogoń ul. Orla dom Kwiatkowskiego 161-3

Zaginęła legitymacja tymczasowa wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Władysław Musiał 155

Zaginął portfel zawierający kartę zwolnienia wydaną przez PKU. w Będzinie na imię Stefana Zimolaga. Uprasza się znalazcę o zwrot do Administracji Kurjera w Sosnowcu 160

Dozorca drogowy poszukuje posady przy drodze lud kamieniołomach ew. przy kole wazkotorowej. Łaskawe oferty proszę składać do Michała Adamczyka wiesz Slenieczna gm. Rabsztyn pow. Olskus. 157-4

Student udziela lekcji specjalność matematyka Będzińska 15 mies. 16 169

Zaginęła karta legitymacyjna wydana przez Magistrat m. Sosnowca oraz karta zwolnienia PKU. Będzin na imię Stanisława Vorbroda, 163-3

Są różne meble do sprzedania. Obejrzyć można codziennie pomiędzy 4-7 godziną Pogoń ul. Marjańska Nr. 8 I piętro 162-3

W podróży zgubiono paszport wydany przez b. okupantów na imię Zofii Gacek 156-3

„PRZEGLĄD ŚWIATOWY” ilustrowane czasopismo, pojawiające się w czterech językach polskim, francuskim, angielskim i niemieckim (w części ilustrowanej) wraz z dodatkiem „ESPERANTA FAKO” poświęcone wszystkim gałęziom wiedzy. WYCHODZI 15-go KAŻDEGO MIESIĄCA. BEZPŁATNA PREMJA dla prenumeratorów „Przeglądu Światowego” - BEZPŁATNA PREMJA